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رئیس کمیته نفت و گاز مجلس:
 ۱۲۵میلیون مترمکعب گاز روزانه
 در استان تهران مصرف می شود

رئیس کمیته نفت، گاز و پتروشــیمی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه 
مصرف روزانه گاز در استان تهران به ۱۲۵میلیون مترمکعب رسیده است، 

گفت: صرفه جویی در این حوزه نباید منوط به مصارف خانگی شود.
رمضانعلی سنگدوینی گفت: دمای هوا به شدت پایین آمده و در بیشتر مراکز کشور دمای منفی 
صفر را شاهد هستیم و در این وضعیت چاره ای جز تعطیلی ادارات و صنعت نبود که انجام شد.

وی افزود: صرفه جویی در انرژی راه چاره است و نباید به مصارف خانگی محدود شود و از یاد 
نبریم که صرفه جویی در بخش صنعت و عمومی باید بیش از پیش انجام شود.

به گفته ســنگدوینی، دولت اهمالی در این وضعیت نداشته چرا که با شرایط ویژه ای روبرو 
هستیم؛ بالاخره بعد گذشت یک سال از شروع کار دولت مردمی نمی توان انتظار معجزه داشت 
و من به مسئولان دولت قبل هم تذکراتی در مورد مصرف بهینه انرژی داده بودم.سنگدوینی 
ادامه داد: حدود یک ماه و نیم پیش، یک جلسه غیرعلنی در مجلس داشتیم و آنجا اعلام شد که 
ما پنج برابر متوسط دنیا، گاز مصرف می کنیم که بنده به مسئولان گفتم نگران زمستان باشید.

وی این را هم گفت که ۹۵ درصد گاز استحصال شده را مصرف می کنیم اما اگر انرژی بهینه 
مصرف شود قطعا تراز ما منفی نیست.سنگدوینی در مورد احتمال تعطیلی واحدهای صنعت و 
ادارات در روزهای پیش رو خاطرنشــان کرد: در استان تهران ۲ روز تعطیل بود وچاره ای نبود 
چراکه باید بخش خانگی را پایدار نگه می داشتیم.وی افزود: دولت به درستی بخش صنعت و 
ادارات را تعطیل کرد؛ بالاخره مردم مهم هستند و این تصمیم دولت است.این نماینده مجلس در 
واکنش به اینکه برخی روستاها حتی در استان تهران گاز ندارند، اظهار داشت: دولت باید سوخت 
دوم یعنی نفت خام و گاز مایع به این افراد بدهد؛ حتی دولت می تواند کپسول و بخاری برقی در 
اختیار مردم قرار دهد.وی با تاکید دوباره بر مصرف بهینه مصرف انرژی در کشور افزود: اگر مردم 
حس کنند که در این رابطه منفعت دارند در بهینه مصرف کردن سهیم می شوند.سنگدوینی 
خاطرنشان کرد: مصرف انرژی در کشور بالاتر از میانگین جهانی است و باید صرفه جویی در 

مصرف انرژی به ویژه در مقطع کنونی در مورد گاز انجام شود.

 مصرف ۱۰۰ میلیون لیتر بنزین 
در روز با وجود سرمای هوا

مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی کشور با تأکید بر لزوم 
مدیریت بهینه مصرف سوخت در کشور گفت: در سردترین شرایط آب و 

هوایی امسال، ۱۰۰ میلیون لیتر بنزین در کشور مصرف شد.
علی اکبر نژادعلی در این باره اظهار کرد: با توجه به پایداری سرما و افت شبکه گاز کشور، و 
لزوم گازرسانی به نیروگاه های مناطق شمال کشور، تمهیدهای تازه از طریق شرکت های ملی 
پخش فرآورده های نفتی و گاز ایران اندیشیده شده است.وی با اشاره به اینکه احتمال چالش در 
گازرسانی دور از انتظار نبود، تأکید کرد: تلاش های ویژه ای شد تا با توجه به افت فشار گاز در 

شبکه، کمبودی به لحاظ تأمین سوخت وجود نداشته باشد.
مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی گفت: در شــرکت ملی پخش از پیش 
تمهیدهایی برای ذخیره سازی نفت سفید و گاز مایع در همه مناطق به ویژه مناطق شمالی کشور 
انجام شده بود که در فصول سرد سال کمبودی در این باره وجود نداشته باشد.نژادعلی تأکید کرد: 
با هماهنگی های انجام شده با مالکان، مقدار مناسبی نفت سفید در فروشندگی های روستایی و 
شهری ذخیره سازی شده است تا هموطنان در نقاط سردسیر بتوانند سوخت جایگزین مورد نیاز 
خود را دریافت کنند.وی با اشاره به در اختیار قرار دادن نفت سفید با افت شدید فشار گاز و احتمال 
قطعی گاز در سرمای شدید از طریق نواحی و مناطق این شرکت گفت: کپسول گاز مایع مورد 

نیاز مناطق سردسیر نیز به طور کامل با همکاری شرکت های موزع گاز مایع تامین شده است.
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ضمن تأکید بر تأمین کامل سوخت جایگزین 
مناطق روستایی استان های خراسان شمالی، رضوی و جنوبی گفت: هیچ کمبودی در این زمینه 
وجود ندارد و سوخت موردنیاز مردم در این مناطق که با افت فشار روبه رو هستند، به طور کامل 
تأمین خواهد شــد و تلاش می کنیم بحث انتقال فرآورده های نفتی به هم وطنان در مناطق 
روستایی به نحو احسن انجام شــود.نژادعلی افزود: سوخت موردنیاز همه بخش های مهم و 
راهبردی در کشور از پیش ذخیره ســازی شده است و امیدواریم هم وطنان نیز در این زمینه، 

همچون گذشته نهایت همکاری را با مجموعه تأمین و توزیع سوخت کشور داشته باشند.
وی با اشاره به قطعی گاز در برخی از جایگاه های استان های شمالی و غربی و استان تهران 
به منظور تقویت فشار گاز خانگی گفت: با تمهیدهایی که در حوزه ذخیره سازی بنزین انجام شده 
است، هیچ کمبودی در زمینه تأمین سوخت بخش حمل و نقل وجود ندارد.مدیرعامل شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی از مصرف حدود ۱۰۰ میلیون لیتر بنزین در کشور خبر داد و گفت: 
با توجه به فصل سرما، انتظار ما این است که مصرف کاهش یابد، اما امسال، با وجود کاهش 
دما، روند مصرف بنزین افزایشی است.نژادعلی افزود: در شرایط کنونی تقاضای ما این است که 
در مصرف انرژی از جمله گاز و سوخت های مایع نهایت صرفه جویی از سوی مردم انجام شود تا 

هموطنان ما در انتهای خطوط گازرسانی با کمبود و یا قطعی گاز روبه رو نشوند.

تحریم کم سابقه در راه بازار جهانی دیزل
تا چند هفته دیگر، بخش بزرگی از بازار جهانی دیزل که سوخت حیاتی برای 

اقتصاد جهان شمرده می شود، با تحریم کم سابقه روبرو خواهد شد.
هیچ سوختی برای اقتصاد جهانی به اندازه دیزل ضروری نیست. این سوخت در کامیون ها، 
اتوبوس ها، کشتی ها و قطارها استفاده می شود. همچنین در ماشین آلات مورد استفاده در ساخت 

و ساز، تولید صنعتی و زراعت استفاده می شود.
این سوخت برای گرمایش خانه ها مصرف می شود و از آنجا که قیمت گاز طبیعی بسیار بالاست، 
در بعضی از نقاط برای تولید برق، به مصرف می رسد. اما از پنجم فوریه، اتحادیه اروپا، گروه هفت 
و متحدانش، مکانیزم سقف قیمت را برای صادرات سوخت روسیه فعال می کنند. این جدیدترین 
تلافی غرب در واکنش به حمله نظامی روسیه به اوکراین بوده و با ممنوعیت اتحادیه اروپا علیه 
واردات تقریبا همه  فرآورده های نفتی روسیه، مصادف می شود.مکانیزم مشابهی در حال حاضر 
برای صادرات نفت خام روسیه فعال شده اما این سقف قیمت و تحریم فروش سوختهای پالایش 
شده به خصوص دیزل است که ناظران بازار را نسبت به احتمال افزایش قیمتها، نگران ساخته 
است.پیش از آغاز جنگ اوکراین، روسیه بزرگترین تامین کننده خارجی سوخت برای اروپا بود و 
این قاره، همچنان به خرید حجم زیادی از سوخت روسیه در آستانه آغاز تحریم هایش، ادامه داده 
است. در نتیجه این تحریم ها، احتمالا جریان تجارت جهانی دیزل با کمک خریداران جدید نفت 
روسیه که این سوخت را به اروپا ارسال می کنند، تغییر پیدا می کند. اما در کوتاه مدت، ریسک 
قیمتهای بالاتر وجود دارد.کیشاو لوهیا، موسس شرکت مشاوره اویلیتیک در این باره می گوید: از 
دست دادن صادرات روسیه، اتفاق عظیمی است و جایگزین کردن آن، چالش استراتژیکی بزرگی 
به شمار می رود. اما بازار روی وحشت کمتر حساب می کند زیرا بازارها و جریان تجارت، انعطاف 
پذیری خود را ثابت کرده اند. تغییر جدیدی در کریدور تجارت دیزل در راه خواهد بود.اتحادیه اروپا 
باید برای حدود ۶۰۰ هزار بشکه در روز واردات دیزل، منابع جایگزین دیگری پیدا کند و روسیه 
باید برای این میزان صادرات، خریداران جدید و کشتیهایی برای نگهداری این سوخت پیدا کند یا 
تولید پالایشگاههایش را کاهش دهد.صادرات از آمریکا و هند به اتحادیه اروپا رو به رشد است و 
این کشورها مازاد تولیدشان را به این منطقه عرضه می کنند. پیش بینی می شود چین، سوخت 
بیشتری به بازارهای نزدیک ارسال کند و به طور غیرمستقیم، محموله های صادرکنندگان دیگر 
را به سمت اروپا سوق دهد. نقش هند در تامین سوخت اروپا، قابل توجه است زیرا این کشور از 
زمان آغاز جنگ اوکراین، به یکی از خریداران بزرگ نفت ارزان روسیه تبدیل شده است.افزایش 
بزرگ صادرات دیزل از سوی هند، به معنای آن است که نفت روسیه توسط هند خریداری و 
پالایش شده و به اروپا فروخته می شود.چنین تجارتی، مقررات اتحادیه اروپا را نقض نمی کند اما 
منعکس کننده ناکارآمدی آشکار تحریم هاست. در واقع، هیدروکربنها صدها مایل بیشتر از شرایط 
عادی حمل شده و سپس دوباره برگردانده می شوند.همچنین احتمال بکارگیری شیوه های 
پنهانی مانند دستکاری اسناد محموله ها یا ارسال سوخت به هاب ذخیره سازی  فرآورده های 
پالایشی مناطق دیگر برای مخلوط شدن با  فرآورده های غیرروسی وجود دارد.از ابتدای زمستان 
تاکنون، از بدترین پیشبینی هایی که درباره کمبود نفت وجود داشت، اجتناب شده است. دیزل که 
تا چند ماه پیش، نقطه قوت بازار نفت بود، به دلیل گرمی غیرمعمول هوا و  سیل واردات به اروپا، 
ضعیف شده است.قیمت نفت پس از این که معلوم شد تحریم ها علیه روسیه به جای کاهش 
عرضه نفت این کشور، تنها مسیر آن را تغییر داده است، کاهش یافت. در میان خریداران جدید 
یا بزرگتر مسکو، معامله گران در آفریقا، آمریکای لاتین و احتمالا آسیا حضور دارند. در این بین، 
اروپا به خاورمیانه روی آورده که در آنجا، پالایشگاههای بزرگ جدید، فعالیتشان را افزایش داده 
اند.با این حال، شرکت مشاوره انرژی اسپکتس هفته گذشته اعلام کرد روسیه احتمالا تنها قادر 
خواهد بود برای یک سوم از صادرات دیزل خود، مشتری جدید پیدا کند و باقی این ظرفیت بدون 
خریدار می ماند.آمریتا سن، تحلیلگر ارشد این شرکت در مجمع جهانی انرژی امارات متحده عربی 
گفت: تحریم  فرآورده های نفتی، مقوله پیچیده ای است زیرا روسیه برای پیدا کردن مشتری 
در هر جایی به جز اروپا، با مشکل روبرو خواهد بود.صنعت پالایش اروپا آماده تعمیرات فصلی 
می شود و همچنین با اختلال، روبروست. تهدید تجدید اعتصاب در فرانسه، ممکن است باعث 
تعطیلی پالایشگاههای این کشور پس از آغاز تحریم ها علیه واردات روسیه شود.دو پالایشگاه 
نفت در شرق آلمان که پیش از این نفت روسیه را از طریق خط لوله دریافت می کردند، سوخت 
کمتری نسبت به گذشته تولید می کنند زیرا جریان واردات متوقف شده است.علاوه بر اینها، 
مسائل لجستیکی و فنی وجود دارد که ممکن است هر لحظه، بروز کنند.بازارها برای بیمه جنگ 
برای کشتیهایی که به بنادر روسیه می روند، پس از اقدام شرکتهای بیمه اتکایی بزرگ در حذف 
پوشش بیمه، در بحران مانده اند و هزینه های نفتکش که با آغاز اجرای تحریم ها علیه نفت 

روسیه، افزایش سرسام آور پیدا کردند.

اخبار کوتاه 

وزیر نفت وضعیت گازرســانی به شمال شرق را 
تشریح کرد و گفت: مردم در این چند روز با بهینه 
مصرف کردن گاز خیلــی کمک کردند، در تهران 
تقریباً در این چند روز روزانــه نزدیک به ۴ تا ۵ 
میلیون متر مکعب گاز صرفه جویی شــده و در 
خراسان رضوی نیز با صرفه جویی که مردم انجام 
داده اند میانگین روزانه ۲ میلیون مترمکعب به شبکه 

گاز کمک شد.
جواد اوجی با اشاره به سفر به استان خراسان رضوی، اظهار 
کرد: جلسه ای با استاندار داشتیم، روند گازرسانی در جنوب استان 
خراسان رضوی که بعضی از شهرستانها دچار مشکل شده بودند 
را دنبال کردیم. تقریباً می توانم بگویم که به طور جد شبکه گاز 
در سراسر کشور پایدار است و فقط شهرستان تربت جام است 
که در حقیقت نزدیک به ۱۷ هزار مشترک از نعمت گاز بی بهره 
شده اند که همکارانمان در شرکت گاز و در شرکت پالایش و 

پخش گاز تمام توان را برای رفع مشکل به کار گرفته اند.
وی با بیان اینکه گستره شــبکه گازرسانی در کشور حدود 
۳۶ هزار و ۳۶۵ روســتا و بالغ بر ۱۲۲۴ شهر را در بر می گیرد، 
گفت: گستره شبکه گازرسانی نزدیک به ۴۸۰ هزار کیلومتر است 
که واقعاً یک شــبکه گازرسانی بی نظیر در دنیا است. در این 
چند روز هم خوشبختانه علی رغم سرمای بسیار شدیدی که در 
کشور بود مصرف مدیریت شد و در حال حاضر فقط در تربت 
جام با مشکل مواجه هستیم. توزیع رایگان نفت سفید و همچنین 
کپسول گاز در تربت جام به عنوان آخرین قسمت شبکه توزیع 
شروع شــده و نزدیک به ۱۷ هزار بخاری برقی و نفتی خود 

شرکت گاز تدارک دیده که توزیع می شود.  
وزیر نفت با بیان اینکه این شهرستان تقریباً هم مرز با کشور 
افغانستان اســت، گفت: قرار است یک خط تقویت انتقال از 
فریمان یا از خود مشــهد به منطقه کشیده شود که عملیات 
آن آغاز می شــود تا انشاالله سال آتی مشکلی نباشد. به علت 

زیرســاخت ضعیفی که این استان داشت و به علت اینکه در 
انتهای شبکه توزیع قرار دارد و با این خط انتقال قول می دهیم 
که سال آینده هم دیگر شاهد قطعی گاز این شهرستان نباشیم.

اوجی با بیان اینکه ســرمای بی سابقه ای در کشور رخ داد، به 
طوری که میانگین دمای ۲۰ استان منهای ۱۰ درجه زیر صفر 
بود، الحمدالله در همه اقصی نقاط کشور در استانهای غرب و 
شــرق و مرکز کشور شبکه گاز پایدار است، گفت: گاز وارداتی  
ترکمنستان قطع شده است، در این کشور نیز مردم دچار مشکل 
شده اند گاز خانگی قطع شده حتی قزاقستان و ازبکستان به 
همین لحاظ گاز صادراتی شــان به ایران را قطع کردند و به 
محض قطع گاز، سریع تغییر آرایش شبکه را دادیم و مصرف را 
مدیریت کردیم.وی اظهار کرد: خوشبختانه در هیچ جا قطعی گاز 
نداشتیم و در جنوب خراسان هم که این اتفاق افتاد همکاران به 
طور جد پیگیر هستند ما از قبل هم تدارک دیده بودیم سوخت 

دوم و هم سوخته نفت سفید و هم کپسول گاز را تامین کنیم.

وزیر نفت تشریح کرد؛

وضعیت گاز رسانی در شمال شرق کشور به چه صورت است؟

حجم آب موجود در مخازن سدهای کشــور در پایان آذر 
۱۴۰۱ نسبت به سال گذشته، ۱.۱ درصد کاهش را ثبت کرده 

است.
وضعیت بارش های کشــور گرچه این روزها شاهد بارش هایی هستیم، 
همچنان امیدوارکننده نیست و همین امر تأثیر منفی بر روی عملکرد سدهای 

مهم داشته است.تازه ترین گزارش ماهانه آمار صنعت آب و برق کشور بیانگر 
آن است که میزان بارندگی در کل کشور تا پایان آذرماه نسبت به زمان مشابه 
سال آبی گذشته، ۱۵ درصد کاهش داشته است.همچنین میزان بارندگی در 
کل کشور نسبت به میانگین بلندمدت ۳۷ درصد کاهش داشته است.بر اساس 
گزارش تازه ماهانه آمار صنعت آب و برق کشور منتشر شده از سوی وزارت 

نیرو، حجم آب موجود مخازن سدهای کشور در پایان آذر ۱۴۰۱ نسبت به 
ســال گذشته، ۱.۱ درصد کاهش داشته است.حجم آب ورودی به سدهای 
مخزنی تا پایان آذر ۱۴۰۱ نسبت به سال گذشته، ۴.۸ درصد کاهش داشته 
اســت.حجم آب خروجی از مخازن سدها تا پایان آذر ۱۴۰۱ نسبت به سال 

گذشته، ۳.۱ درصد کاهش داشته است.

تا پایان آذرماه رخ داد؛

کاهش یک درصدی حجم آب موجود در سدهای کشور

وزیر نیرو:

مردم نگران تأمین آب و برق پایدار نباشند
وزیر نیرو با تاکید بر اینکه مردم نگران تأمین آب و برق پایدار 
نباشند، گفت: از مردم عزیز کشورمان می خواهیم برای حفظ 
پایداری شبکه با صرفه جویی و مصرف صحیح انرژی به ما در 

تحقق این امر مهم یاری برسانند.
علی اکبر محرابیان در رابطه با برودت هوا و مشکلات مرتبط به خدمت رسانی 
در صنعت آب و برق کشور گفت: وقتی دمای هوا کاهش پیدا می کند، خدمات 
رســانی در حوزه آب و برق نیز با مشکلاتی همراه می شود که از جمله آن ها 
می توان به پدیده یخ زدگی آب و نیمه جامد شدن سوخت های مایع اشاره کرد 

که فعالیت نیروگاه ها را دشوار می کند.
وی ادامه داد: در این شــرایط باید به صورت پیوســته مراقب تأسیسات و 
سازه های آب و برق باشیم که همکاران ما در صنعت آب و برق برای خدمت 

رسانی مطلوب و پیوسته در این زمینه تلاش زیادی می کنند.
وزیر نیرو با اشاره به اینکه مردم بابت تأمین آب و برق پایدار نگرانی نداشته 
باشند، افزود: از مردم عزیز کشورمان می خواهیم برای حفظ پایداری شبکه با 
صرفه جویی و مصرف صحیح انرژی به ما در تحقق این امر مهم یاری برسانند.
وی با تأکید بر اینکه در صنعت آب و برق آمادگی کامل برای خدمت رسانی 
وجود دارد، از همراهی ادارات با دولت در حوزه صرفه جویی انرژی قدردانی کرد 
و گفت: روحیه صرفه جویی در ادارات کشــور عمومی شده است و ادارات هم 
در تابستان سال جاری و در زمستان نشان دادند که چقدر می توانند در کاهش 

مصرف انرژی به ما کمک کنند.
وزیر نیرو در ادامه با بیان اینکه عقیده دارم در این فضا اگر کسی مصرف انرژی 
را رعایت نکند خودش متضرر شده است، اضافه کرد: صرفه جویی در مصرف 
انرژی و درست مصرف کردن انرژی نیاز به یک روحیه ایثارگرانه و مقاومتی 
دارد و اگر کسی در مصرف انرژی صرفه جویی نکند، در واقع از مسابقه ایثار و 

هم نوع دوستی عقب مانده است.
محرابیان در ادامه ضمن رضایت بخش خواندن بارش های اخیر گفت: در سال 
آبی جاری تاکنون به نسبت بارش های خوبی داشتیم و جز استان هایی چون 
تهران، البرز، همدان و قزوین و استان های شرقی که در آن ها با شرایط عادی 

فاصله داریم، در دیگر استان ها شرایط رضایت بخش بوده است.
وی با تأکید بر اینکه در حال حاضر میزان پرشدگی سد های کشور به ۴۰ درصد 
رسیده اســت، بیان کرد: امیدواریم با افزایش دما در آینده و به جریان افتادن 

رواناب ها میزان پرشدگی سد های کشور نیز افزایش یابد.
اجرای مفاد نظام جدید حکمرانی آب آغاز شد

وزیر نیرو از اجرای ۸۰ طرح اضطراری آبرسانی در کشور و ۱۱۲ سد کوچک و 

بزرگ در دست احداث خبر داد و گفت: بخش هایی از مفاد نظام جدید حکمرانی 
آب پیش از تصویب نهایی و حتی قبل از تدوین برنامه پنج ساله هفتم توسعه 

اقتصادی و اجتماعی به اجرا گذاشته شده است.
علی اکبر محرابیان گفت: تغییرات اقلیمی که منجر به کاهش بارش های 
جوی در سطح کشور شده و همچنین تنوع مصارف آب در بخش های مختلف، 

ضرورت تدوین و تصویب قانون جامع آب را به وجود آورده است.
وزیر نیرو در پاسخ به این سئوال که نقش حکمرانی جدید جامع آب در تدوین 
برنامه هفتم توسعه به چه میزان است، گفت: مسلما مدیریت بهینه منابع و 
مصارف آب یکی از رویکردهای اصلی برنامه پنجساله هفتم توسعه اقتصادی و 
اجتماعی خواهد بود و حتما این برنامه به گونه ای تدوین خواهد شد که به مفاد 

لایحه حکمرانی جامع آب توجه ویژه دارد.
محرابیان ادامه داد: حتی می توان ادعا کرد که اجرای مفاد لایحه مذکور پیش 
از تدوین برنامه هفتم توسعه، شروع شده و در خلال بررسی های آینده به یک 

برنامه مدون و سند بالادستی مبدل خواهد شد.
وزیر نیرو گفت: به عنوان نمونه یکی از مفاد این لایحه که از هفته قبل به 
اجرا گذاشته شده، موضوع شیوه نامه مدیریت سیلاب ها است، این شیوه نامه 
از هفته قبل به تمامی شــرکت های زیرمجموعه وزارت نیرو ابلاغ شد و به 
اجرا گذاشته شده است.وزیر نیرو گفت: این نظام نامه شامل سه مقطع زمانی 
»قبل از صدور پیش آگاهی«، »از پیش آگاهی تا پایان رخداد سیل« و »پس 
از فروکش کردن ســیل« است و در رابطه با تحقق سیاست های کلی نظام 
در زمینه پیشگیری و کاهش خطرپذیری ناشی از حوادث طبیعی، ساماندهی 
و سازماندهی مسئولیت  ها و تکالیف تمامی بخش های مرتبط و روابط میان آنها 

در مدیریت سیل وزارت نیرو تدوین شده است.
محرابیان ضمن اشاره به اینکه آب مهمترین محور توسعه اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی کشور است، گفت: از شروع دولت سیزدهم توجه به آب و مسائل 
آن مورد تأکید رئیس جمهوری و سایر اعضای کابینه بوده است و در بودجه 
سال ۱۴۰۱ ردیف های مناسبی برای اجرا و نهایی سازی پروژه های آب در نقاط 
مختلف کشور دیده شد و در لایحه بودجه ۱۴۰۲ همین گونه خواهد بود که 
امیدواریم نتیجه آن تسریع در فرایند نهایی سازی پروژه های مهم صنعت آب 

در کشور باشد.
محرابیان گفت: رئیس جمهوری در آخرین جلســه شــورای عالی آب که 
چندی قبل برگزار شد، بر مدیریت منابع آب تاکید ویژه کرد و خواستار اصلاح 
روش های مصرف آب و همچنین اصلاح الگوی کشت شد که همکاری و 

همگامی مردم برای تحقق این اهداف بسیار مهم است.

وزیر نیرو با اشاره به کاهش ۷۰ درصدی بارندگی های امسال نسبت به شرایط 
نرمال و لزوم اجرای طرح مدیریت مصرف آب، گفت: بارش های اخیر هرگز 
کاســتی های موجود را جبران نکرده و همچنان با کمبود شدید ذخایر آبی 
روبرو هســتیم.به گفته وی کشورمان در سال آبی ۱۴۰۰ – ۱۳۹۹ رتبه سوم 
خشکسالی را در طول ۵۰ سال گذشته و سال آبی ۱۴۰۱ – ۱۴۰۰ که شهریور 

به پایان رسید، رتبه یازدهم خشکسالی را داشته است.
وزیر نیرو ادامه داد: امسال رکورد تاریخی کاهش بارش های جوی در برخی 
استان های کشوراز جمله کرمانشاه، همدان، تهران و البرز زده شد که این امر 
نگران کننده است، بر همین اساس باید توجه ویژه ای به تامین آب شرب شود.

وزیر نیرو ادامه داد: در این شرایط موضوع مهم مدیریت مصرف است که باید 
برای آن برنامه ریزی کنیم؛ بر روی سد ها و آب های زیرزمینی جدول دقیق منابع 
و مصارف استخراج کردیم و مسئولان حوزه های وزارت نیرو برنامه ریزی های 
دقیقی را با رعایت اصول علمی استخراج کرده اند و تلاش می کنیم که این اعداد 

و ارقام دقیق رعایت شود.
وی ادامه داد: برای رعایت اعداد مصرف لازم است مدیریت مصرف در همه 

بخش ها صورت بگیرد و باید مطابق این جدول مصارفمان را تنظیم کنیم.
وزیر نیرو گفت: همکاری مردم در مدیریت مصرف بسیار مهم بوده و همانطور 
که در مدیریت مصرف برق شاهد بودیم و توسط اغلب کارشناسان پیش بینی 
شده بود، تابستان امسال خاموشی های گسترده داشته باشیم، اما مردم به صحنه 
آمدند همکاری کردند و بدون کمترین دغدغه توانستیم از این شرایط عبور 
کنیم.وی اضافه کرد: در شــرایط موجود هم از مردم درخواست می کنیم که 
با ما همکاری کنند، چرا که آب پشــت سد ها متعلق به مردم است و از مردم 

می خواهیم الگو را رعایت کنند.

محرابیان با بیان اینکه وزارت نیرو مشــابه الگوی صنعت برق را برای این 
موضوع پیش بینی کرده است، گفت: مشترکانی که اقدام به صرفه جویی کنند 
در سطح زیر الگو پنج برابر قیمت پرداخت برقشان به آن ها پاداش صرفه جویی 

می دهیم.
وزیر نیرو با اشاره به موضوع آب، خاطرنشان کرد: تقریبا هر متر مکعب آب 
به طور متوسط حدود ۶۰۰ تومان قیمت تعیین شده و پنج برابر آن، سه هزار 
تومان می شود، یعنی هر کدام از مشترکان یک مترمکعب آب صرفه جویی کند، 
سه هزار تومان پاداش تعلق می گیرد و با اندک صرفه جویی قبوض مشترکان 

رایگان می شود و اگر بیشتر صرفه جویی کنند بستانکار هم خواهند شد.
محرابیان همچنین به برنامه وزارت نیرو برای مدیریت منابع آب های کشور 
اشــاره کرد و گفت: خوشبختانه امسال تا این لحظه دو طرح عظیم ملی را 
برای مدیریت منابع و تأمین آب لازم بخش های جنوبی و مرکزی کشــور 

افتتاح کرده ایم.
وی گفت: از سوی دیگر هم اینک ۱۱۲ سد بزرگ و متوسط در دست ساخت 
قرار داریم که با تکمیل آنها حدود ۱۰ میلیارد متر مکعب به ظرفیت موجود ذخیره 
آبی کشور اضافه می شود، تعدادی طرح های کوچک هم در دست مطالعه قرار 
دارد که حدود شش میلیارد مکعب را تنظیم می کند.در کنار این طرح ها به 
موضوع استفاده از پساب در مصارف صنعتی و کشاورزی و مساله بازچرخانی 
آب در بخش های غیرشرب نیز توجه ویژه ای داریم به همین منظور بخشنامه 
بهره مندی از ظرفیت پساب ها در کشور ابلاغ شده است، با این روش امکان 

تامین آب به ویژه برای بخش صنعت کشور تسهیل می یابد.
به گفته وی، پساب ها بهترین و پایدارترین آب برای بخش هایی است که 

سرمایه گذاری هنگفتی دارند و نمی توانند تنش آبی را تحمل کنند.
وزیر نیرو تأکید کرد: در کنار توسعه تصفیه خانه های فاضلاب و استفاده بیشتراز 
ظرفیت پســاب در بخش های غیرشرب، از نظر کمیت و کیفیت اجازه هیچ 
چگونه ریسکی را در حوزه آب شرب نمی دهیم، زیرا خط قرمز ما در تامین آب 
شرب، رعایت کمیت و کیفیت است. وی با اشاره به طرح های جهاد آبرسانی 
و اضطراری اضافه کرد: طرح جهاد آبرســانی به عنوان پروژه عظیم ملی در 
۳۱ استان و شهرستان و برای ۷۲۰۰روستا در حال اجراست که پیشرفت ۲۷ 

درصدی را مطابق برنامه داشته است.
وزیــر نیرو در همین رابطه تصریح کرد: پروژه هــای اضطراری در موضوع 
آبرسانی هم در بیش از ۸۰ شهر کشور تعریف شده که شامل پروژه های بزرگ، 
متوســط و کوچک است، این پروژه ها هم باید در زمان تعیین شده به مرحله 

بهره برداری برسند.

 بروکراسی های اداری
 مانع ذخیره سازی گاز در ایران است

 مشعل دکل حفاری
 میدان مشترک گازی بلال روشن شد

 انتقال 2 میلیارد و 800 میلیون لیتر
 سوخت مایع به نیروگاه های کشور

عضو هیات رئیسه کمیسیون انرژی مجلس: مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس:

مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس از رسیدن گاز به 
سطح چاه توصیفی - اکتشافی میدان مشترک گازی 
بلال و روشن شدن مشعل دکل حفاری این طرح خبر 

داد.
به گزارش شرکت نفت و گاز پارس، محمدحسین متجلی، حفاری 
چاه توصیفی – اکتشافی میدان گازی بلال را نخستین گام در فرآیند 
توسعه هرچه هدفمندتر و اصولی تر از این میدان مشترک برشمرد و 
گفت: حفاری این حلقه چاه با هدف ارزیابی اکتشافی، توصیف و تولید 
از لایه های گازی، از اواســط تیرماه سال جاری با استقرار دکل در 

موقعیت میدان آغاز شد.
وی افزود: در ادامه عملیات ارزیابی لایه های گازی میدان بلال، گاز 
اولین لایه مخزنی میدان به سطح رسید و بدین ترتیب مشعل دکل 

حفاری این میدان شعله ور شد.
مدیرعامل شــرکت نفت و گاز پارس، شعله ور شدن مشعل دکل 
حفاری این میدان را در شــرایطی که کشور با چالش تأمین انرژی 
در فصول سرد سال مواجه است، نویدبخش برنامه ریزی و تلاش 

همه جانبه شرکت ملی نفت ایران برای جبران ناترازی گاز از طریق 
توسعه میدان های گازی جدید از جمله میدان گازی بلال عنوان کرد 
و گفت: هم زمان با حفاری یک حلقه چاه توصیفی - اکتشافی در 
این میدان، برگزاری مناقصات فعالیت های باقی مانده طرح مشتمل 

بر حفاری و تکمیل ۸ حلقه چاه توسعه ای دیگر در حال اجرا است.
مجری طرح توسعه میدان گازی بلال نیز درباره آخرین اقدامات 
انجام شده توسعه این طرح گفت: قرارداد ساخت جکت سرچاهی این 
میدان نیز به پیمانکار ایرانی واگذار شــده و در یارد شرکت صنعتی 

دریایی ایران )صدرا( در حال انجام است.
احسان محمدی مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس گفت: برگزاری 
مناقصات ساخت و نصب سکوی بهره برداری با ظرفیت تولید روزانه 
۵۰۰ میلیون فوت مکعب گاز غنی و احداث یک رشته خط لوله به 
طول ۱۵۰ کیلومتر جهت انتقال سیال سه فازی به پالایشگاه های 
پارس جنوبی به همــراه نصب کابل فیبر نوری، با اولویت در حال 
اجراست و پیش بینی می شود تا پیش از پایان سال جاری پیمانکاران 
مربوطه مشــخص و فرآیند واگــذاری فعالیت های این بخش در 

سه ماهه ابتدایی سال آینده نهایی شود.
میدان گازی بلال در محدوده ۳۰ کیلومتری جنوب شرقی میدان 
پارس جنوبی، بر روی خط مرزی مشــترک ایران و قطر واقع شده 

است.
قرارداد واگذاری توســعه ایــن میدان با هدف برداشــت روزانه 
۵۰۰ میلیون فوت مکعب گاز و ۱۵ هزار بشــکه میعانات گازی در 
ســال ۱۳۹۸ به شرکت نفت و گاز پارس واگذار شد که پس از اخذ 
مجوزهای لازم و انعقاد قرارداد توسعه با شرکت پتروپارس به عنوان 
پیمانکار عمومی طرح، فرآیند توسعه آن در سال گذشته وارد مرحله 

اجرایی شد.

مدیرعامل شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران با اشاره به سوخت رسانی به نیروگاه های 
کشور گفت: طی ۹ ماه سال جاری ۲ میلیارد و ۸۰۰ میلیون لیتر سوخت به نیروگاه های کشور 

انتقال داده شده است.
ارسلان رحیمی با اشاره به روند سوخت رسانی به نیروگاه های کشور تصریح کرد: درحال حاضر نیروگاه های متصل 
به شبکه خطوط لوله طبق برنامه تعریف شده سوخت مورد نیاز خود را دریافت می کنند.وی اظهار کرد: با کاهش شدید 
دما و  باتوجه به ناترازی گاز و نیاز مبرم نیروگاه ها برای تامین خوراک، این امر  با ارسال سوخت مایع به عنوان سوخت 
جایگزین به نیروگاه ها از بستر شبکه خطوط لوله  در حال انجام است.رحیمی با اشاره به سهم ۶۰ درصدی شبکه خطوط 
لوله در روند انتقال سوخت و فرآورده های نفتی گفت: از ابتدای سال جاری تا پایان آذرماه، دو میلیارد و ۸۰۰ میلیون لیتر 

سوخت مایع به نیروگاه های کشور از طریق خطوط لوله انتقال نفت تحویل داده شده است.وی با بیان اینکه ۱۹ نیروگاه 
کشور به شبکه خطوط لوله متصل هستند، بیان کرد: باتوجه به نقشی که این مجموعه در بهینه سازی مصرف انرژی و 
صرفه جویی در سوخت دارد، اتصال ۹ نیروگاه دیگر به به این شبکه در دستور کار قرار گرفته است.به گفته رحیمی، این 
امر مستلزم تامین حدود ۵۹۰ میلیارد تومان اعتبار است که  درصدد هستیم  بر اساس اعتبارات محقق شده  و اولویت 
بندی های انجام شده این برنامه عملیاتی شود.به گفته وی در راستای اجرای این برنامه، آذرماه سال جاری نیروگاه 

شهید سلیمی نکا به شبکه خطوط متصل شده است.

عضو هیات رئیسه کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: 
ایران متاسفانه در طول این سال ها در ذخیره سازی گاز بسیار ضعیف 
عملکرده است و در رتبه های آخر سهم ذخیره سازی گاز نسبت به 

مصرف قرار دارد.
حسین حسین زاده درباره سیاست های ذخیره سازی گاز در سطح کشور، بیان کرد: 
ذخیره سازی گاز حلقه مفقوده و گم شده حوزه ناترازی گاز است؛ یکی از اساسی ترین 
کارهایی که در بخش گاز باید صورت گیرد بحث ذخیره سازی است. اکثر کشورهای دنیا 
از جمله آمریکا که دارای بزرگ ترین مخازن ذخیره سازی است، گاز را می خرند تا آن 
را برای ایام خاص ذخیره کنند و اینکه گفته می شود ذخایر استراتژیک آمریکا یا روسیه 
وارد بازار شد، تولید خود این کشورها نیست بلکه آن ها را خریداری کرده و ذخیره سازی 
کرده اند.وی در ادامه اظهار کرد: کشورهایی مانند اوکراین، آمریکا و کشورهای اروپایی 
جزو بزرگ ترین کشورهایی هستند که در زمینه ذخیره سازی گاز در حال فعالیت هستند.
این عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: ایران متاسفانه در طول این سال ها در ذخیره 
سازی گاز بسیار ضعیف عملکرده است و در رتبه های آخر سهم ذخیره سازی گاز نسبت 
به مصرف قرار دارد، یعنی ما تنها ۱.۷ درصد مصرف خود، ذخیره سازی داشته ایم البته 
کارهای خوبی در سال های گذشته صورت گرفته که ظرفیت خوبی است اما بروکراسی 
اداری که در شرکت ملی نفت ایران وجود دارد جلوی کار را می گیرد. شرکت ملی گاز 
مــی گوید من می خواهم حفاری انجام دهم تا گاز تولید کرده و آن را ذخیره کنم اما 
شرکت نفت می گوید این کار برای من است. این بروکراسی های اداری باعث شده 

عملا این کار انجام نشود.
وی در ادامه با بیان اینکه هدف آمریکا این بود که وابســتگی کشورهای اروپایی در 
تامین گاز از روسیه کاملا از بین برود،  گفت: همه ما می دانیم که ناتو در دوره ترامپ 
ضعیف شده بود اما از موقعی که بایدن روی کار آمد، ناتو را تقویت کرد و کاری کرد تا 
روسیه وارد جنگ شود و بلافاصله ذخایر استراتژیک گاز خود را روانه اروپا کرد. کشورهای 
اروپایی وابستگی شدیدی به آمریکا پیدا کرده اند. نماینده مردم لارستان در مجلس افزود: 
کشورهای اروپایی از جمله آلمان به شدت در حال توسعه گاز ال.ان.جی هستند که عملا 

در آینده وابستگی خود را نسبت به گاز روسیه قطع کنند، بنابراین بنظر می رسد ما باید در 
این بازار نقش آفرینی داشته باشیم و با توسعه ظرفیت گاز ال.ان.جی که در کشور وجود 
دارد به سبک کشور قطر قدم برداریم و همکاری های منطقه ای خود را در زمینه نفت 
و گاز افزایش دهیم. وی گفت: شوک ناشی از قطع گاز در اروپا آنها را به سمتی برد که 
حتی استفاده از زغال سنگ را افزایش دادند اما در کل شاهد هستیم که قیمت گاز در 
دل سرما و یخبندان اروپا کاهش پیدا کرده است. این نشان می دهد سیاست گذاری که 
اروپایی ها در زمینه گاز داشتند علی رغم افزایش تورم، موفق بوده و در سال های بعد 
نیز خودشان را تقویت خواهند کرد. بنظر بنده اروپا در گذر از  بحران انرژی بسیار موفق 
عمل کرده است و اروپایی ها با دیپلماسی انرژی توانستند بحران را مدیریت کنند. ما باید 
انتظار داشته باشیم که ترکیه به عنوان هاب انرژی از طرف اروپا و روسیه پذیرفته شود.

این عضو هیات رئیسه کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی ادامه داد: ما اگر یک 
مخزن ۱۵۰ الی۲۰۰ میلیون بشکه ای گاز در کشورهای پیرامونی خودمان داشتیم شاید 
این اتفاقات در حوزه انرژی کشور رخ نمی داد.حسین زاده تصریح کرد: باید با به کار بستن 
دیپلماسی انرژی قوی از فرصت ها و ظرفیت های موجود به نفع کشور استفاده کنیم و 
باید با ایجاد زیر ساخت ها و تقویت خود در خطوط انتقال بتوانیم در آسیای میانه و اروپا 

نقش آفرینی داشته باشیم.


